
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea Serviciilor de asigurare obligatorie de rlspundere civill auto (RCA)

conform necesiti(ilor IGSU

prin procedura de achizi(ie Cererea Ofertei de Pre{

1. Denumirea autorit5{ii contractante: Inspectoratul General pentru Situa}ii de tJrgenf[ al MAI

2. IDNO: 1006601000543

3. Adresa: mun. Chiqindu, str. Gh. Asachi 69

4. Numirul de telefon lfax: 022-738-5131022-220-362

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritltii contractante: samap.dl@dse.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob(ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentafia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoriti(ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacl este cazul, men[iunea
cI autoritatea contractantl este o autoritate central5 de achizilie sau ci achizi{ia implicl o
alti formi de achizi{ie comunl): Institulie publicd

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesit5(ile, sI
participe la procedura de achizi(ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

g. tn cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru intregul lot;

Nr.
lot Cod CPV

Denumirea
bun u rilor/serviciilo r/l

ucrtrrilor solicitate

lJn itate
ade

mtrsur
T

Canti
tatea

Specificarea tehnicl deplintr
solicitattr, Standarde de

referinftr

Valoarea
estimatl

(ferI TVA)

1 665r6100-1

Servicii de
asigurare
obligatorie de
rlspundere civilS
auto

buc 281

l. Conform listei. Anexa nr. l.

2, Asiguratorul sd nu sl se afle in
situalia de insolvabil itate;

3. Legea nr. 414 din 22.12.2006
cu privire la asigurarea obligatorie
de rdspundere civilS pentru
pagube produse de autovehicule.

4. Perioada de asigurare de l2
luni, acliunea acesteia incepind
din data expiririi asigur[rii
precedente sau din ziua aprobdrii
contractului.

5. Asiguratorul nu va aplica
prevederile pct.29 lit. f al Legii
nr.4l4 din22.12.2006 cu privire
la asigurarea obligatorie de
rispundere civilS pentru pagube
produse de autovehicule.

500000.00

Valoarea es imativl totall: 500000,00



10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit
(indicali se admite sau nu se admite)

10. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicita(i: 30 de zile din momentul
semn[rii contractului;

11. Termenul de valabilitate a contractului: 20,12.2019

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora ;i a criteriilor de selec(ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl informa(iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu lu i/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Semnat qi qtampilat de participant DA

2. Formular informativ despre ofertant Original, confirmat prin aplicarea
semnlturii qi qtampilei
Participantului

DA

J. Specificalia tehnicd Completatl conform Formularului
F4.1, in original, confirmat prin
aplicarea semndturii Ei qtampilei
Participantului

DA

4. Actul care atestd dreptul de a livra
bunuri/lucrdri/servici i

Licenfa de activitate cu anexa *
copie confirmatd prin semnatura Ei
qtampila ofertantului

DA

5. Specificalia de pref Completata conform Formularului
F4.2,in original, confirmat prin
aplicarea semndturii qi Etampilei
Participantului

DA

6. Neimplicarea in practici frauduloase
gi de corupere

Declarafie pe propria rf,spundere DA

7. Dovada inregistrdrii persoanei
juridice

- certificate ldecizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul de
Stat al persoanelor.iuridice- copie.
confi rmatd prin aplicarea semnaturii
gi stampilei ofertantului Operatorul
economic.

DA

8. Raportul financiar Copie-confirmatd prin semn[tura Ei

Etampila Participantului
DA

9. Certificat cu privire la situatia
contribuabilului, privind lipsa sau
existenJa datoriilor la Bugetul de Stat

original sau copie (confirmatd prin
semndtura Si Stampila
par t ic ipant ului), el i berat de
Serviciul Fiscal de Stat

DA



/

14. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau Iicita{ia electronicl): Concurs prin Cererea
Ofertei de Pre{

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic prel pe lista
intreaga

16. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflnI la: ora exact6, indicata in SIA RSAP;

- pe: data indicata in SIA RSAP;

17. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAPI

18. Termenul de valabilitate a ofertelor:45 zile:

19. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele intirziate vor fi respinse.

20. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Of-erranlii sau reprezentanfii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor. cu
excepfia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP".

21. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romdnd:

22. Denumirea gi adresa organismului competent de solu(ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contesta{iilor
Adresa: mun. ChiEiniu, bd. $teflan cel Mare Ei Sfhnt nr.124 (et.4). MD 2001:
Te I /F ax/em ail : 022 -820 6 52. 022 820 - 6 5 I . conte stati i (@an sc, m d

23. Data publicirii anun{ului de inten{ie: 20.02.2019

24. in catlrul procedurii de achizi{ie publici se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

DA

sistemul de comenzi electronice NU
facturarea electronicd DA
platile electronice DA

lp.. j Dovada delinerii conturilor bancare I Certificat de atribuire a contului I On
] bancar eliberat de Banca delinatoare

de cont. copie. confirmatd prin

I aplicarea semndturii si Etampilei
Participantului

Conducitorul grupului de lucru:


